
 CPDM, o.p.s. 
Centrum pro pomoc d ětem a mládeži, o.p.s. Český Krumlov  
CZ-381 01 Český Krumlov  T.G.Masaryka 114  Tel. / fax 380 712 427  

E-mail:cpdm@cpdm.cz  www.cpdm.cz   
 

 

Projektové pracoviště ICM 

 

„Multikulturní svět kolem nás 2019“ 

Workshopy s Židovským muzeem 
 

Tisková zpráva ze dne 18. listopadu 2019 
Autor textu a fotografií: Jan Čermák 

 
 
 
V pátek 15.11.2019 proběhly na brložské základní škole workshopy s lektorkou 
pražského Židovského muzea, paní Markétou Slunečnou. Obsahem prvního  
workshopu bylo téma holocaust a druhého pak otázka uprchlictví.  
 
První workshop s názvem Ghetto Lodž byl učen pro 9. třídu a druhý, Nevítaní cizinci, 
byl určen „osmákům“. Zúčastnilo se 19 a 13 dětí a několik dalších pedagogů.  
 
Workshop Ghetto Lodž uvádí účastníky do problematiky postupující perzekuce 
židovského obyvatelstva v německé říši od roku 1933. Následně představuje život 
v ghettu a na příbězích, nad kterými žáci sami bádají, ukazuje strádání a utrpení jeho 
obyvatel.  
 
Workshop Nevítaní cizinci pak přináší zajímavou paralelu se současnou uprchlickou 
vlnou a zasazuje ji do historického kontextu. Nezůstalo jen u srovnání 
s antisemitismem před a v průběhu druhé světové války, ale i s „dávnější“ historií, 
kdy například za třicetileté války odešlo velké množství protestantů z českých zemí a 
známým uprchlíkem se stal také Jan Amos Komenský.  
 
Děti pracovaly pozorně, bylo znát, že pro některé z nich je II. světová válka oblíbené 
téma, samy ale přiznávaly překvapení nad jinými úhly pohledu, které workshopy 
přinášely. Je třeba říci, že nebyly do ničeho nuceny, samy naopak svou prací 
představily varianty, jak se k lidskému neštěstí postavit, jak nastavit mantinely, jaká 
jsou práva a povinnosti lidí, kteří se rozhodli, či byli donuceni opustit svou vlast a 
nutno říci, že takový pohled byl osvěžující i pro nás přihlížející.  
 
Workshopy byly uskutečněny v rámci celoročního projektu „Multikulturní svět kolem 
nás 2019“, který podpořili: MŠMT ČR, Jihočeský kraj a město Český Krumlov.  

 
 
 



 
 

 
 

© 2019 CPDM, o.p.s. Český Krumlov 


